DUK. 1,34 p. 47: fractis omnibus -orum motibus. WALTH. SPIR. Christoph. 1,17: iussit ... manibus et pedibus constrictis in catasta suspensi atque, ut -orum tota compago diffueret, magni lapidis pondus calcibus eius annectitur. GERH. AUG. vita Udalr. 26 p. 412,16: mobilitate -orum carenti nisi de brachiis sursum. THIETM. 2,27: abscisa suimet auricula et ceteris sauciatus -is. COLOM. decr. I c. 84: de obsecratione oculorum seu aliorum detrunctione -orum liberetur. LEGES Henr. I 79,3 p. 595: 10 si capiatur, de -is culpa sit. b) *doigt*: STEPH. TORN. summa dist. LV p. 84: inter principalia autem -a et tres primi digiti manus computentur, scil. polles, index et medius. c) *phalange*: LEX Frision. add. 2,2: si indicem ad imum -um preciderit, VI solidos componat. LEX 15 Saxon. 13: si unum digiti -um, 80; si duo -a, 160...; si index, 180; et per singula -a tertia pars totius multe componatur. d) *term. techn. méd., partie constitutive du corps, organe, siège d'une fonction vitale*: JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 285,14 (éd. Lutz p. 132,5): vitalia quoque -a sunt septem, lingua, pulmo, cor, lien, epar, duo renes. GERARD. CREM. transl. Johan. isag. I 2 f°2 b: sunt de -is alia propriam virtutem habentia... ossa et cartilagini... et musculi et pinguedi et caro. Alia sunt que... principium habent et vigorem a principiis fundamentis, ut est stomachus, renes, intestina, omnesque lacerti. transl. Avicen. canon. 1,1,6,1 f°77 vb: multis quidem philosophis et medicis omnibus et precipue Galieno videtur, quod unaqueque virtutum -um habet principale, quod eius existit minera et a quo eius procedunt operationes (cf. ALFR. ANGL. cord. p. 12,8). ib. 1,1,6,4 f°85 va: ex humorum spissitudine secundum aliquam complexionem, substantia generatur spissa, que est -um aut pars -i. JOH. HISP. transl. Costa-Ben-Luca spir. et an. 3 p. 136: si est animal, inerunt ei -a vite, 30 ut est cor et cerebrum et quicquid iungitur eis. NIGEL. WIREK. stult. p. 85: nescia braccarum, genitalia -a... libera semper erunt.

2) *emplois spéciaux*: a) *ossements, dépouilles, surtout en parlant des reliques d'un saint*: VITA Winn. p. 774,29: 40 beati viri -a levantes in predicto posuerunt ortulo. WALAHFR. carm. 5,87: mole sub hac terre Bernaldi presulis almi / -a iacent tumulis insinuata suis. JONAS AUREL. Hugb. col. 391^B: indignumque locum quo sancta -a iacebant tanto confessore iudicavit. AIMOIN. SANGERM. 45 Georg. p. 50: urbem ex... presulis -is illustrem. ANNAL. XANT. a. 861: multis sanctorum -is monasterium quod dicitur Frikenhurst adornavit. MEGINH. FULD. Alex. 10: martyris -a. HROTSV. Pel. 321: -a sacraea sancti. Mar. 121: inclita condigno commitens -a sepulchro. FLODO- 50 ARD. hist. col. 314^B: sancta deposita -a. FROUM. carm. 24,1: hoc requies tumulo -orum facta Rikkero. ABBO FLOR. Eadm. col. 520^A: manifestant -a incorrupta. EPIST. Tegerns. I 27 p. 30,12: que sancta tamen -a illic... inventa in regionem Baivuarice gentis... sunt deportata. b) *inté-*

grité du corps (*par rapport à une peine de mutilation*): EINH. epist. 48: rogantes ut eis liceat solvere illum were-geldum pro fratre suo et ut ei -a perdonentur. RICHER. II p. 260: pro vita et -is... postulabat. HELM. 93 p. 183,33: dederunt manus, ut, quicumque Slavorum dedisset se in potestatem ducis, -is et vita potiretur. c) *en droit féodal*: ACTA a. 1146 (Actes concernant les vicomtes de Marseille. éd. H. de Gérin-Richard et E. Isnard 234 p. 63): barones Provincie... iuraverunt ei fidelitatem de corpore suo et de omnibus suis -is et de omni honore suo. CARTUL. Magalon. 187 p. 342 (a. 1186): iuramus fidelitatem et vitam et -a que corpori vestro iuncta sunt. ib. 254 p. 449 (a. 1200): iurabis michi vitam meam et -a mea et plenam fidelitatem. CARTUL. Ruscinon. priv. p. 83 (a. 1197): iuramus corporaliter... vitam et -a et fidelitatem domino regi.

B) *des animaux*: 1) *pièce de viande (en général)*: CARTUL. Gratianop. p. 111 (c. 1100): accipimus octo -a carnum. CARTUL. Domin. 233,10 p. 209 (c. 1200): debent ... viginti duo -a de carne et triginta duos panes. 2) *jambon, gigot ou cuisseau*: CARTUL. Conch. p. 123 (a. 997—1031): per censem... quatuor -os de porcos. ib. 38 p. 41 (a. 1060—62): in alia apendaria in Valencca de censem IIII denarios pogesos et I -um et I emina de vino. CARTUL. Gratianop. p. 110 (a. 1100): et I agnum et I -um et I panem. CARTUL. S. Andr. Vienn. p. 314 (XII^e): dat servicium... IIII panes et I -um. CARTUL. Domin. 233,32 p. 217 (c. 1200): *debet* duos solidos de -is in Nativitate Domini.

C) *d'un fruit*: HRABAN. univ. VIII, I col. 226^A: melo, ... quod sit rotundissimo -o.

II) *partie, aile d'un édifice*: VITA Rom. Jur. p. 136,31: si bene cubilia nostra aut orationis vel exenodochii -um sollicita inquisitione respicias. ACTUS pont. Cenom. p. 55 (IX^e): in quodam -o ipsius ecclesie, altare... mutavit. MON. hist. Neap. I 120,16 (a. 970): integras duas -as qui sunt inferioras, una ante alia constitutas, una qui est cooperta cum ticolis et alia qui est cooperta cum scandalis. CARTUL. S. Cyr. Nivern. 59 p. 103 (a. 1029): ipsique totum -um basilice edificarent. COD. Amalf. I 39 p. 60 (a. 1033): ipsum -um de domum nostram quem habuimus intus ipso castello. CARTUL. Cormeriac. 35 p. 70 (a. 1054): altare de dextro -o... altare de sinistro -o. ACTUS pont. Cenom. p. 415 (XI^e): altare quod est in dextro -o ecclesie. spéci. étage d'un édifice: COD. Amalf. I 169 p. 304 (a. 1161): tertio -o maiore de supra superiore de ipsa domo... secundo -o de subtus. ib. I 190 p. 355 (a. 1176): ipso -o terraneo cum ipso orto de ante. ib. I 238 p. 459 (a. 1197): sallire per ipse grade nostre et intrare per ipsum tertium -um nostrum de domo.

III) *dépendance d'une église ou d'une abbaye (chapelle, succursale, prieuré)*: CARTUL. Rhen. med. I 127 p. 133^{ex} (a. 888): unusquisque presbiter unam solum-

modo habeat ecclesiam, nisi forte antiquitus habuerit capellam vel -um aliquod adiacens sibi quod non expedit separari. CARTUL. S. Alb. Andegav. II 855 p. 328 (a. 1111): Sanctus Albinus de Loconaco cum -is suis.

5 ACTA Pont. 31 p. 51 (a. 1145): in orationibus et operibus charitatis que fient in dicto monasterio et -is eius. CARTA a. 1150—53 (Lawrie, Early Scottish Charters p. 209): nos dedisse... ecclesiam S. Leonardi de Perth ecclesie S. Trinitatis de Dunfermelyn... ut -um ecclesie S. Jo-

10 hannis Baptiste eiusdem ville.

IV) *partie, dépendance d'un domaine foncier*: CARTA a. 899 (Vaissette, Hist. Languedoc V pr. 24 col. 104): villam... cum omni sua integritate ac -is sibi pertinentibus atque farinariis. FOLC. gesta Bert. p. 67: in villa que dicitur Arecas, que erat una de principalibus abbatie -is. DIPL. Hugon. Capet. a. 988 (Bouquet, Rec. Historiens de France X 554 n. 5): seu in adiacentiis, -is, maisnilis constructis. Adso Waldeb. p. 1173: vicum... cum -is adiacentibus... tradidit. CARTUL. S. Mar. Carnot. I p. 86 (a. 1014—17): ecclesiam de Sancto Juliano cum duobus -is appendentibus. LIB. Domesd. (Somerset) fol. 86 a. 2 (a. 1086): de hoc manerio tenet Giso episcopus unum -um Westmore, quod ipse tenuit de rege. ib. (Leic.) fol. 230 a. 2: huic manerio pertinent subsequentia -a. ACTA pont. Rom. ined. I 139 p. 123 (a. 1123): altare de Concii cum -is suis. CARTUL. Paris. I p. 307 (a. 1147): terre mee, quam in Anglia possideo... que est -um de Hichen. CARTA a. 1155 (Register of Daniel Rough éd. Murray p. 37): baronibus nostris de Lide et Ingemareis que sunt -a portus nostri de Bomenale.

V) *membre d'une collectivité dont le chef est appelé la tête*: A) *en général*: THIETM. 4,56: caput suum et seniorem dilectum -a populi hactenus debilia subsequuntur. OTTO FRIS. gesta 1,14^{ex}: contra hostes certando tam diu sustentaret, donec -a a capite suo dissidentia ad gratiam principis veniendo ad cor redirent. ib. 1,60 p. 87,1: ne vel summa -a a capite suo dissiderent vel tantus religiosarum et discretarum personarum numeros Gallicane ecclesie... a sede Romana reportans scismatis non parvi occasio esset. COMM. PORR. ep. Cor. p. 75 (éd. Landgraf): qui meretrici adheret, -um meretricis efficitur, subdendo se eius voluntati. B) *chrétien*: 1) *membre du corps mystique du Christ* (cf. I Cor. 12,26; Eph. 5,30): WALAHFR. exord. 6 p. 480,7: summi regis et sacerdotis. carm. 5,36,14: unius... capitisi. HRABAN. epist. 10ⁱⁿ: domino sancto atque beato Patri multumque in Christi -is (ib. 14ⁱⁿ. ib. 18 p. 423,6. CONCIL. Paris. p. 621,28 c. 14. RICHARD. S. VICT. pot. lig. col. 1171^B. ib. col. 1172^B). ACTA pont. Rom. Gall. I 27 p. 211 [a.1131]. GUIL. S. THEOD. epist. fratr. M.D. 55 p. 105,1). 2) *membre de Dieu*: GERH. AUG. vita Udalr. 9 p. 397,24: illis autem hec neglegentibus et Deo in suis -is non ministrantibus. DIPL. Henr. III 393 p. 546,11: sicut laus, honor et gloria Domino patri omnipotenti

semper ab omnibus decet, ita eius -a, quod est ecclesia, sine intermissione augeri et honorari convenit. 3) *membre de l'Eglise*: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 277,37: si quis hic contumax refragari presumpserit, a -is ecclesie omnino alienus sit. ib. a. 1076 p. 284,47: a -is ecclesie in perpetuum separavit. ib. p. 280,44: si autem ecclesiam non audiret, ipse eum quasi ethnicum et publicanum a -is eius omnino separaret. C) *suppôt de Satan, damné*: DOC. AR. 134,16 (a. 1009): ne cum Sathan et -is eius mittatur in stag(n)um sulfuris et ingnis eternis. CARTUL. march. Misn. II 10 (a. 1106): eterne maledictionis penis cum diabolo et -is eius, ipse -um illius effectus subiacebit. COD. CROAT. II p. 97 (a. 1163): que... -is Sathane destructa reperis. OTTO FRIS. chron. 6,32 p. 298,16: pauperibusque ea que -is diaboli substraxerat large distribuit.

VI) *proposition, membre de phrase*: A) *en grammaire*: HUGO S. VICT. gramm. p. 302,9: secunda positura media distinctio vocatur que et ipsa colum dicitur quod interpretatur -um quia partem complectitur sententie perfecte. MATT. VIND. ars vers. III 45 p. 178: scesisonomaton et -um orationis, sive articulus. B) *en métrique*: WANDALB. ad OTRIC. p. 571,15: ita efficiuntur in uno versu tres versus pariles et -um heroicum, que complexio in supradicto ymno VIII maiores minores versus reddit XXIIII comata nihilominus addens VIII. C) *en logique (d'un syllogisme)*: ATTO VERC. epist. Pauli 513^C: assumpsit apostolus hanc particulam syllogismi cui addendum est -um. OTTO FRIS. gesta 1,55 p. 77,34: ex quo patet alterum -um, quare videlicet singularem individualem vel particularem dixerim proprietatem.

VII) *catégorie*: LEGES Henr. I 76,3 p. 593: servi alii natura, alii facti... et si que sunt alie species huiusmodi, quas tamen omnes volumus sub uno servitutis -o constitui, quem 'casum' ponimus appellari.

VIII) *au plur. (arithmétique) unités (dont est composé un nombre)*: JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 44,17 p. 57,23 (éd. Lutz): -a dicuntur omnes numeri, qui ab uno sunt usque ad summum numeri.

IX) *pièce de monnaie*: CARTUL. S. CUCUPH. II 431 (a. 1010): concessit ad prefato Salomon presbitero XV -os argenteos. ib. II 441 (a. 1011): membres.

membrus, -i m. v. membrum.

memetipse, -a, -um v. ego.

memini, -isse formes: inf. meminere: COD. VER. 264,6 (a. 846). WALAHFR. carm. 5,18,45. HRABAN. hom. II 3 p. 140^B. EPIST. HILDEGARD. I p. 330,14. FORM. RATISB. II 20. CARTUL. CLUN. I p. 743 (X^e). memit (i. meminit): GLOSS. PIST. 37,1. imp. meme: BENED. ANDR. 53,19.